ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
«Город Новошахтинск»

27 апреля 2018 года

№ 4 от 27 апреля 2018 года                                                      г. Новошахтинск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: первый заместитель Главы Администрации города, первый заместитель  председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» Бондаренко Сергей Алексеевич.

СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» 16 чел., приглашенные по списку.
Повестка дня:

1. О мерах по противодействию  выжигания сухой растительности  и состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения.

2. О подготовке объектов летнего оздоровительного отдыха детей  и  обеспечении пожарной безопасности в местах их пребывания.

3. О подготовке организованного места купания на Соколовском водохранилище  к купальному сезону и проведении «Дня безопасности на воде».

4. О принятых мерах по устранению  выявленных нарушений требований пожарной безопасности в торгово-развлекательном центре «Новошахтинск- MALL».
По первому вопросу повестки заседания слушали:
1. Информацию начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работе по г. Новошахтинску Управления надзорной деятельности и профилактической работе ГУ МЧС России по Ростовской области Семенова Дмитрия Борисовича.

2. Директора муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» Сикача Леонида Викторовича.

3. Директора Новошахтинского производственного отделения ООО «ДОНРЕКО» Шкребко Сергея Васильевича.

4. Заместителя начальника Новошахтинского пожарно-спасательного гарнизона Никулина Юрия Александровича.
Решили по первому вопросу:

1. В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных многочисленными природными, в том числе лесными пожарами, пожарами на объектах жилого и нежилого назначения руководителям организаций города:

1.1. Обеспечить реализацию плана  мероприятий  по обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании «Город Новошахтинск» на 2018 год;

1.2. Принять меры по выполнению мероприятий, определенных постановлением Администрации города  от 30.03.2018 № 287 «О подготовке к пожароопасному периоду 2018 года»;
1.3. Реализовать в полном объеме мероприятия, предусмотренные протоком заседания КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» от  15.02.2018 № 2.

2. В рамках недопущения пожаров и загораний сухой растительности на территории города активизировать:

2.1. Профилактическую работу среди населения на проводимых сходах, о  необходимости соблюдения требований пожарной безопасности  в пожароопасный период и  регулярной уборки мусора и травы.
Срок исполнения: в течение пожароопасного периода

Ответственные: Земцов В.М., Семенов Д.Б.,
Никулин Ю.А., Глухов С.И., Мисяченко З.А

2.2. Информирование населения о правилах пожарной безопасности с показом видеороликов, выступлений и публикацией заметок в средствах массовой информации (МБУ «ТРК «Несветай», ООО «Интерфейс» Дорожное радио, газета «Знамя Шахтера», радио газета, в сети интернет) и распространение наглядной агитации среди жителей города.

Срок исполнения: в течение пожароопасного периода

Ответственные: Семенов Д.Б., Никулин Ю.А.,

Мисяченко З.А., Кондратенко В.И, Наумова Л.С,

Филиппенко А.Ю., Ковярова А.П.
2.3. Работу по проведению рейдов по осуществлению контроля за недопущением выжигания сухой растительности на территории города Новошахтинска и предупреждения возникновения лесных и ландшафтных пожаров, а также с целью предупреждения незаконной вырубки в городских лесах

Срок исполнения: в соответствии  с утвержденными графиками в течение пожароопасного периода
2.4. Работу по обновлению опашки минерализованных полос, ликвидации несанкционированных свалок, а также очистке и уборке территории города от мусора и сухой растительности.
Срок исполнения: до 1.05.2018, в течение пожароопасного периода

Ответственные: Сикач Л.В., Александрин А.А. руководители организаций города
3. Сектору муниципального контроля (Безбородых С.А),  главным специалистам отдела по работе с населением Администрации города при выявлении лиц, осуществляющих выжигание сухой растительности на территории города составлять протоколы для принятия к ним мер административного воздействия в соответствии с положением Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».

Срок исполнения: в течение пожароопасного периода

4. Административной комиссии Администрации города (Лубенцов Ю.А.)

активизировать работу по привлечению виновных лиц за нарушения нормативно-правовых актов в области запрета выжигания сухой растительности и благоустройства территории.

Срок исполнения: в течение пожароопасного периода

5. Новошахтинскому производственному отделению ООО «ДОНРЕКО»       (Шкребко С.В.):
5.1. Предоставить информацию о результатах весенней проверки  источников наружного противопожарного водоснабжения (ПГ) в КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» через МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС».

Срок исполнения: до 10.05.2018
5.2. В целях надлежащего обеспечения наружным противопожарным водоснабжением территории муниципального образования организовать работу по ремонту неисправных  и монтажу источников наружного противопожарного водоснабжения (ПГ). Графики проведения работ по ремонту, восстановлению и монтажу ПГ согласовать с муниципальным казенным учреждением города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» и Новошахтинским пожарно-спасательным гарнизоном.

Срок исполнения: до 10.05.2018

5.3. Организовать контроль за работой дежурных  диспетчеров НПО ООО «Донреко» по вопросу предоставления ежедневной информировании в ЕДДС –«112» муниципального образования «Город Новошахтинск», дежурно-диспетчерскую службу 01 о снижении давления  воды в системе водоснабжения  и прекращении подачи воды в систему при проведении аварийных работ.
Срок исполнения: постоянно
По второму вопросу повестки заседания слушали:

1. Информацию начальника Отдела надзорной деятельной и профилактической работы по г. Новошахтинску Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Ростовской  области Семенова Дмитрия Борисовича.

2. Начальника Управления образования Администрации города Бахтинову Татьяну Петровну.
Решили по второму вопросу:

1. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.):

1.1. В целях обеспечения безопасности и предотвращения гибели детей  в период купального сезона  и летнего оздоровительного отдыха активизировать профилактическую работу среди детей (викторины, конкурсы, беседы и т.д.) по вопросам соблюдения правил поведения на водных объектах  и пожарной безопасности.

Срок исполнения: до начала  и в период летней оздоровительной компании
1.2. Принять меры по устранению нарушений пожарной безопасности, обеспечить первичными средствами пожаротушения места с пребыванием детей, проверить работоспособность автоматической пожарной сигнализации и обследование эвакуационных выходов. Обеспечить в период летней оздоровительной компании соблюдение мер антитеррористической безопасности.

Срок исполнения: до начала и период работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
1.3. Назначить  на каждом объекте ответственных лиц за пожарную безопасность на период работы  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

Срок исполнения: до 25.05.2018
1.4. При проведении летней оздоровительной компании для обеспечения безопасности детей, организовать взаимодействие с сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску, заблаговременно информируя их о проводимых мероприятиях.

Срок исполнения: период летней оздоровительной компании

1.5. Провести инструктажи по обучению персонала, принимающего участие  в работе оздоровительных лагерей, порядку действий при ЧС, угрозе терроризма, правилам противопожарной безопасности, внутреннего распорядка, технике безопасности и обеспечить их неукоснительное исполнение.
Срок исполнения: до начала и период работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
2. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности  и ПР по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России по РО (Семенов Д.Б.):

2.1. Организовать обучение преподавательского и обслуживающего персонала действиям в случае возникновения пожара в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
Срок исполнения: до начала работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей

2.2. Организовать совместно с сотрудниками:

Новошахтинского пожарно-спасательного гарнизона (Никулин Ю.А.)  экскурсии детей в пожарно-спасательные части;

Новошахтинского городского отделения Ростовского областного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (Мисяченко З.А.)  проведение викторин и конкурсов на противопожарную тематику в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
Срок исполнения: период летней оздоровительной компании

По третьему вопросу повестки заседания слушали:

1. Индивидуального предпринимателя Стыну Татьяну Валерьевну.

2. Начальника муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» Кондратенко Владимира Ивановича.
Решили по третьему вопросу:

1. В целях качественного проведения мероприятий  по подготовке и проведению купального сезона в муниципальном образовании создать координационный штаб в составе:

	Бондаренко С.А.
	- первый заместитель Главы Администрации города, председатель координационного штаба;

	Пархоменко М.Н.
	- заместитель Главы Администрации по вопросам ЖКХ и транспорта, заместитель председателя координационного штаба;

	Члены координационного штаба:

	Кондратенко В.И.
	- начальник муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

	Туркатова Е.И.
	- заместитель Главы Администрации по социальным вопросам;

	Авдеев О.С.
	- начальник дежурной части Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по  городу Новошахтинску;

	Сикач Л.В.
	- директор муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства»;

	Савин В.В.
	- главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска;

	Толочков А.В.
	- начальник  Государственного казенного учреждения Ростовской области «Ростовская областная поисково-спасательная служба»;

	Мащенко С.Д

	- атаман городского казачьего общества «Новошахтинское»;

	Стына Т.В.
	- индивидуальный предприниматель

2. Индивидуальному предпринимателю (Стына Т. В.) для подготовки организованного места купания граждан  на Соколовском водохранилище к купальному сезону:

2.1. Организовать взаимодействие с государственным казенным учреждением Ростовской области «Ростовская областная поисково - спасательная служба» по вопросу проведения водолазного обследования, очистке дна акватории места купания на Соколовском водохранилище и получения акта обследования.

Срок исполнения: 24.05.2018
2.2. Провести акарицидную обработку территории в районе организованного места купания граждан на  Соколовском водохранилище.
Срок исполнения: до 25.05. 2018

2.3. Спланировать и провести мероприятия по очистке и благоустройству территории, прилегающей к водоему, установить контейнеры  и урны для ТБО и обеспечить их своевременный вывоз на период купального сезона.
Срок исполнения: до 25.05. 2018

2.4. Организовать проведение производственного лабораторного контроля качества песка, воды на Соколовском водохранилище в  районе организованного места купания.

Срок исполнения: до начала и в течение купального сезона
2.5. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в месте организованного купания на Соколовском водохранилище.

Срок исполнения: до 25.05. 2018

2.6. Предусмотреть оформление клумб цветами, установку скамеек, столиков, декоративных и функциональных изделий из природных материалов, изготовление которых не требует серьёзных финансовых затрат. Подготовить песчаные площадки для пляжного волейбола, футбола.
Срок исполнения: до 25.05. 2018
3. МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Кондратенко В. И.) на период купального сезона:
3.1. Подготовить средства спасения (лодка, спасательные жилеты, кольцо плавучее с линем (конец Александрова), круги спасательные, палатка и т.д.), имеющиеся на оснащении аварийно-спасательного формирования для оказания помощи  пострадавшим на водных объектах.

Срок исполнения: до 25.05. 2018

3.2. Установить знаки «Купаться запрещено» в местах, не оборудованных для купания.
Срок исполнения: до начала купального сезона

3.3. Дежурными силами аварийно-спасательного формирования МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» в течение купального сезона организовать объезды водных объектов, расположенных на территории муниципального образования. При выявлении купающихся, в необорудованных местах, проводить с ними разъяснительную работу по вопросу соблюдения правил безопасности на водных объектах с раздачей памяток.

Срок исполнения: на период купального сезона
3.4. Спланировать проведение совместных рейдов с участием спасателей аварийно-спасательного формирования, государственного инспектора Багаевского отделения Центра ГИМС МЧС России по Ростовской области и представителей Отдела МВД России по г. Новошахтинску по выявлению нарушителей правил безопасности на водных объектах.

Срок исполнения: в период купального сезона

3.5. Разработать график совместных дежурств на выходные и праздничные дни в районе организованного места купания граждан на Соколовском водохранилище спасателей аварийно-спасательного формирования, казаков казачьего общества «Новошахтинское» и должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах (ст. 2.7. Областного закона Ростовской области от 25.10.2002. № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»).

Срок исполнения: ежемесячно: с 01.06. по 01.09. 2017
3.6. Активизировать информирование населения через средства массовой информации (МБУ ТРК «Несветай», газета «Знамя Шахтера», ООО «Интерфейс» Дорожное радио г. Новошахтинск, в сети интернет): о правилах безопасности на водных объектах, запрете купания в местах, не оборудованных для этих целей.

Срок исполнения: до 01.06.2017,
в период купального сезона
4. Для  определения готовности к купальному сезону 2018 года места организованного купания граждан на Соколовском водохранилище создать межведомственную группу в составе:
	Авдеев О.С.
	- начальник дежурной части Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по  городу Новошахтинску;

	Кобзарь А. В.
	- старший госинспектор Багаевского отделения ФГУ Центра ГИМС МЧС России по Ростовской области;

	Кондратенко В.И.
	- начальник муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

	Семенов Д.Б.
	- начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области;

	Стына Т.В.
	- индивидуальный предприниматель

5. В соответствии с приказом департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области от 20.03.2018 № 62 организовать  подготовку и проведение «Дня безопасности на воде» в месте организованного купания граждан на Соколовском водохранилище.

Срок исполнения: 26.05.2018
6. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Дня безопасности на воде.
7. Руководителям организаций, независимо от форм собственности, обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке и проведению «Дня безопасности на воде» на территории муниципального образования «Город Новошахтинск».
Срок исполнения: в соответствии с планом
8. Руководителям организаций (МБУ ТРК «Несветай», газета «Знамя Шахтера», ООО «Интерфейс» Дорожное радио г. Новошахтинск): через средства массовой информации провести агитационную компанию для массового привлечения населения к мероприятиям «Дня безопасности на воде».
Срок исполнения: с 10.05 по 25.05.2018
9. Руководителям образовательных учреждений города (техникумы, школы, колледж и т.д ) обеспечить массовое привлечение обучаемых  к «Дню безопасности на воде», для участия в практических мероприятиях по оказанию помощи пострадавшим на воде.

Срок исполнения: 26.05.2018
По четвертому вопросу повестки заседания слушали:

1. Директора торгово-развлекательного центра «Новошахтинск- MALL»    Вакула Наталью Николаевну.

Решили по четвертому вопросу:

1. Руководителю   торгово-развлекательного центра «Новошахтинск- MALL» (Вакула  Н.Н.) обеспечить:

1.1. Выполнение выявленных нарушений требований пожарной  в сроки установленные предписанием.

1.2. Постоянный контроль за состоянием пожарной безопасности в здании торгово-развлекательного центра с целью  предотвращения возникновения пожаров и гибели людей.

	Первый заместитель Главы Администрации города,

первый заместитель председателя КЧС и ОПБ
муниципального образования «Город Новошахтинск»

	С.А. Бондаренко

	Секретарь КЧС и ОПБ

муниципального образования

«Город Новошахтинск»

	Н.И. Воищева